1

2022 年度财务预算报告

中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年

4 月 1 日召开第七届十次董事会会议，审议通过了《关于 2022

年度财务预算报告的议案》，现将具体情况公告如下：

一、预算编制说明

依据公司“十四五”战略规划部署，在 2021 年的经营情况

基础上，研判宏观经济环境和市场环境，综合考虑投资布局、历

史财务状况和经营成果、高质量发展要求等，编制 2022 年财务

预算。

二、财务预算编制基础

1.公司持续经营；

2.公司所遵循的国家及地方现行的有关法律、法规和经济政

策无重大变化；

3.预算范围包括纳入合并范围的所有企业；

4.依据公司战略规划；

5.依据对 2022 年市场行情的合理预测。

三、主要经济指标预算

1.2022 年新签合同额预算 550 亿元，同比增长 3.25%；

2.2022 年营业收入预算 290 亿元，同比增长 7.70%；

3.2022 年利润总额预算 12.5 亿元，同比增长 5.31%。

 2

四、确保财务预算完成的措施

1.强化预算引领，提高预算精细度

在年度预算的基础上，进一步细化分解月度预算。结合业务

实际及历史情况，充分研判外部形势，细化分解各项指标，确保

各项预算目标有序推进、按时完成。从横向和纵向将目标落实到

各单位、各部门、各岗位，层层压实压紧责任。认真研究预算实

现的路径，组织将预算按月度分解到最基层，研判存在的难点和

问题，研究制定确保预算执行的措施。

2.强化过程监督，提高预算精准度

加强预算执行的实时跟踪和预警，聚焦“两利四率”，按月

分析关键指标完成情况，定期检验厉行节约、勤俭办企工作成效，

坚持预算的红线管控、边界管控，不断提高预算执行的严肃性。

全面落实公司“厉行节约 勤俭办企”专项行动方案，严控费用

开支，在预算范围内尽力压降。

3.强化预算考核，提高预算执行力

围绕高质量发展，充分发挥绩效考核的导向作用。严格预算

执行结果考核，“两利四率”和现金流类指标考核要落实到基层，

提高发展质量类指标的年度考核比重，对重点指标开展季度考核，

实现预算、考核、薪酬的有机衔接、有机融合，推动预算目标的

实现。

4.强化保障措施，提高发展质量

一是全面分析运营存在的问题，深化改革，积极创新，通过

细化经营计划，谋划提升举措，从预算指标和考核导向上予以重

点强化，有效突破发展中的难点、死点。

 3

二是贯彻落实重点指标“六个逐年提高、三个逐年降低”要

求，提高单方盈利、营业收入利润率、人均产量、单站厂量、现

金收款比例和区域市场占有率，降低应收账款占营业收入比、“两

金”总额和逾期应收账款总额。

三是加强穿透式管控，高度重视高资产负债率子企业、低效

无效子企业压降；做好厂站资金策划推广，确保正现流厂站达到

要求，提升合规自有厂站占比，提高厂站盈利能力。

四是加大科技投入和研发力度，科技创新资金及研发经费投

入预算和开支要求真务实，发挥科技创新支撑作用。

五、风险提示

上述预算为公司 2022 年度经营计划的内部管理控制指标，

不构成公司对投资者的实质性承诺，也不代表公司对 2022 年度

的盈利预测，能否实现取决于宏观经济环境、市场需求、行业发

展状况及经营管理等多种因素的影响，存在一定的不确定性，敬

请广大投资者特别注意。

                               中建西部建设股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 2 日